mihlius p. 92. attulerunt. Sed ut statim addam, quae subsequuntur, verba sunt haec: δι' ὅτι ἐγγὺς τῆς εἰρημένης ἀμαρτίας ἔστιν· ἐξῆν γὰρ ἂν ἔτια καὶ ἐνεγκεῖν. Id mihi toto hoc loco Aristoteles intelligi videtur voluisse, agnitionem meliorem esse, quae, etiamsi per signa fiat, e tota tamen compositione rerum ut fortuita at verisimilis oriatur. Eam esse Iphigeniae per litteras factam. Nam, ut infra (v. 19.) docet, verisimile fuit, Argivam Graecis captivis litteras esse daturam. Sed inferiore loco Orestis agnitionem et ob id ipsum quidem prope commemoratum vitium esse, quod facile fieri potuerit ut Orestem, ne soror diffideret (*πίστεως ἔνεκα*), nonnulla haud necessaria vel non verisimilia afferentem poeta finxisset. Verba enim ἐγγὺς τῆς εἰρημένης ἀμαρτίας ad praegressa εἰσὶ γὰρ αἱ μὲν πίστεως ἔνεκα ἀτεχνότεραι καὶ αἱ τοιαῦται πᾶσαι spectare luce clarius est. Tum vid., quae philosophus in cap. XV (v. 33.) disputat: χρὴ δὲ καὶ ἐν τοῖς ἥθεσιν, inquit ille, ὁσπερ καὶ ἐν τῷ τὸν προσημάτων συστάσιοι ἀεὶ ζητεῖν ἡ τὸ ἀγαρκαῖον ἡ τὸ εἰκός, ὁστε τὸν τοιοῦτον τὰ τοιαῦτα λέγειν ἡ πράττειν ἢ ἀναγκαῖον ἡ εἰκός, καὶ τοῦτο μετὰ τοῦτο γίνεσθαι ἡ ἀναγκαῖον ἡ εἰκός. Locus igitur, qui nos tangit, restitutus, ni fallor, ita se habebit: οἶον Ὁρέστου ἡ ἐν τῇ Ἰφιγενείᾳ ἀναγράψισι, ὅτι Ὁρέστης ἐκείνη μὲν γὰρ διὰ τῆς ἐπιστολῆς, ἐκεῖνος δὲ αὐτὸς λέγει, ἀ βούλεται ὁ ποιητής, ἀλλ' οὐχ ὁ μῆθος. καὶ τοῦτο δὲ ἀτεχνον, διότι ἐγγὺς τῆς εἰρημένης ἀμαρτίας ἔστιν· ἐξῆν γὰρ ἂν ἔτια καὶ ἐνεγκεῖν παρὰ τὸ ἀγαρκαῖον ἡ τὸ εἰκός. Atque ut nunc alia afferam, quibus, quae suspicatus sim, tuear et explanem, est genitivus Ὁρέστου, quem dicunt grammatici, objectivus. Deinde coniunctionem ὅτι eadem explicandi vi positam vid. eiusdem nostri capititis v. 11 — hic enim exstant haec: ἰδοῦσαι γὰρ τὸν τόπον συνελογίσαντο τὴν εἰμαρμένην, ὅτι ἐν τούτῳ εἴμαρτο ἀποθανεῖν αὐταῖς. — et in Rhet. lib. III. cap. 1 init. verba: καὶ ἐν πόσων, ὅτι ἐν τριῶν εἰσίν. Tum quod auctor verba ἐκείνη μὲν γὰρ διὰ τῆς ἐπιστολῆς sc. ἀνεγράψισθη — figura enim zeugmatis utitur — interposuit, rationem, qua Iphigenia agnoscatur, laudat: verisimile enim fuisse, eam litteras captivis tradere voluisse. Neque dubito quin verba καὶ τοῦτο δὲ ἀτεχνον ante διότι interciderint. Sane Aldus δι', δedit, quod ab Hermanno comprobatum est. Sed unde vocabuli exitus *τι* exortum sit, non video. Postremum post ἐνεγκεῖν aut ante idem vocabulum nonnulla intercidisse, iam alii viderunt. Cfr. Buhlium ad h. l. Haec ea esse, quae conicerim, e verbis philosophi supra a me allatis patet. — Subsequuntur verba, quae loco non esse suo videntur. Viri docti in scriptura vulgata acquiescent neque ipse quidquam inveni, quod ab omni parte arrideret. Attamen alterum exemplum, quod verbis supra adscriptis additum legimus καὶ ἐν τῷ Σοφοκλέους Τηρεῖ ἡ τῆς κερκίδος φωνή, quo iure alteri agnitionum generi adnumerari possit, non intelligo. Potius id est generis, ut melius tertio ordini adscribatur, cuius sunt agnitiones, quae διὰ μνήμης, τῷ αἰσθέσθαι τι ἴδοτα fiunt: nam Philomela, cum picturam a sorore intextam adspiceret, sensit, quis misisset et quae illa perpessa esset.

Cap. XVII. 1455. a. 27. Libri haec: ὁ γὰρ Ἀμφιάλος ἐξ ιεροῦ ἀνήσι, ὁ μὴ ὄρωντα τὸν θεατὴν ἐλάνθανε, ἐπὶ δὲ τῆς σκηνῆς ἐξέπεσε, δυσχελανάντων τούτῳ τὸν θεατὸν. Mendum, quod in his verbis latet, tollendum censuit Dacerius scribendo ποιητὴν pro θεατήν. Jam ante Castelvetro coniecerat: ὁ μὴ ὄρωντα, ὡς τὸν θεατήν, ἐλάνθανε ἄν. Sed non video, quae

conjectura ποιητὴν vel interposito ὡς profecerimus. Acquiescent cum alii tum Susemihlius in vulgata lectione, quam hic ita interpretatur: Er hatte nämlich seinen Amphiaraos wieder aus dem Tempel herausgehen lassen, ohne daß dies vor den Augen der Zuschauer geschah, die also darüber in Unwissenheit blieben, und dies hatte denn zur Folge, daß er, als er (wieder) auf der Bühne erschien, ausgezischt wurde, weil die Zuschauer eben dies mißfällig aufnahmen. At vero non dubium est, quin verba μὴ ὄρωντα et ἐπὶ τῆς σκηνῆς sibi opposita sint, ita ut post μὴ ὄρωντα facile ἀλλ' ἀκούοντα intelligas. Similiter atque hic leguntur in cap. XXIV (1460. a. 16) haec: ἐπὶ σκηνῆς — ἐν τοῖς ἔπεσι et paulo ante (1459. b. 26.) ἐπὶ τῆς σκηνῆς — ἐν δὲ τῇ ἐποποίᾳ — τὸν ἀκούοντα, deinde in cap. XIV (1453. b. 3.) ἀνεν τοῦ ὄρῶν — τὸν ἀκούοντα. Tum verba μὴ ὄρωντα conjuncte elata mihi videntur. Haec est, opinor, sententia: Amphiaraum e templo descendisse, quod si fabulam actam non viderent (sed lectam audirent), facile fieri posse, ut spectatores praeteriret, fabula autem docta id displicuisse, quod Amphiaraus, quem in aede adesse putassent spectatores, de improviso in scenam prodiisset. Interponendam igitur esse censeo particulam ἦν post tempus imperfectum ἐλάτθανεν.

p. 1455. b. 21. Libri haec exhibent: αὐτὸς δὲ ἀφικεῖται χειμασθείς, καὶ ἀγαγγω-
ρίσας τινὰς αὐτὸς ἐπιθέμενος αὐτὸς μὲν ἐσώθη, τοὺς δὲ ἐχθροὺς διέφευξεν. Omnibus offensioni
est quod vocabulum αὐτὸς ter repetitur. Cfr. cum interpres tum Spengelium ad h. l.
Haud dubito quin primo loco αὐτὸς δὲ recte in αὐτὸν οἰκαδε mutetur. Quid in altero
pronomine lateat, non inveni. Viri docti alias ratione loco mederi studuerunt.

Cap. XVIII. v. 33. Exponitur, quot tragœdiae genera sint. Tot esse, ait philosophus, quot partes. Sed sex partes supra, hic quattuor genera enumerantur. Scribendum igitur propono τοσαῦτα γὰρ καὶ τὰ μάθον μέρη. Haec enim verba ad ea, quae auctor capit. XI extremo exposuit, spectant. Cfr. Hermannum ad h. l.

p. 1456. a. 2. Codd. Ac. et Mc. post τὸ δὲ τέλετον præbent ὅντα, ceteri aut ὅντα aut ὁ, aut locus verborum expers est. In uno codice ὄμαλὸν exaratum Victorius invenit, idem in Cod. Paris. 2117 Batteusius. Hoc cum alii tum Hermannus comprobant. Plerique recentiores ἡ ἀπλῆ malunt. Cfr. Spengelium et Susemihlum ad h. l. Sequuntur haec: οἷον αὖ τε Φορκίδες καὶ Προμηθεὺς καὶ ὅσα ἐν Αἴδον. Quid vero hic verba ὅσα ἐν Αἴδον volunt? Comprehenduntne totum quoddam genus tragœdiarum? Quo jure eae omnes simplices fuisse dicuntur? Quae est denique significatio vocabuli ἀπλῆ? Nihil de hac re a viris doctis adnotatum reperi. Spengelius videtur putasse, hoc loco implicatae oppositam esse simplicem, nam adnotavit haec: „Ne quis i ἀπλῆ absurdum esse dicat et adversari, quod deinde profert Aristoteles ἀτατα δεῖ ἔχειν πεν-
ρᾶσθαι, cum eadem fabula non ἀπλῆ et συμπεπλεγμένη esse possit, id minime obstare teneat; non enim hoc vult Aristoteles, ut contraria simul sint mixta, quae fieri non possunt sed ut poeta omnium harum rerum sit gnarus.“ Iam vero quid est, quod fabulae, quorum res apud inferos agantur, agnitionibus et inopinatis casibus careant? Potius haec eadem ibi fieri posse, ex Odysseae lib. XI v. 144 et seqq. patet. Alia mihi in

mentem venerunt. Cfr. quae supra ad cap. VII et seqq. disputavimus. Tum Hermannus ad cap. XIII (p. 147) haec: „μῆθος ἀπλοῦς,“ inquit ille, „hoc loco dicitur is, in quo unice de eius fortuna decernitur, qui primas in fabula partes tenet; διπλοῦς autem, in quo non solum de huius fortuna, sed etiam de illorum, qui huic oppositi sunt. Nam in unaquaque fabula diversorum studia sibi opponuntur. Quod si eventus huius contentionis is est, ut hic solus, qui primas partes gerit, in adversam fortunam incidat, ut Oedipus, eam simplicem fabulam vocat Aristoteles, et praefert alteri, quae talis est, ut eo, quod alter felix fit, ceteri reddantur infelices, vel contra, ut in Odyssea, in qua vincit iustus, plectuntur autem improbi.“ Jam vero contra quos Prometheus et qui alii ἐν Άιδον contendunt? Dii sunt. Revera hoc ingens et inutile certamen est, quo de unius partis salute agatur. Recte igitur tragoeadia, cuius res apud inferos aguntur, vocatur ἀπλῆ.

v. 8. δίκαιοις δὲ καὶ τραγῳδίαις ἄλλην καὶ τὴν αὐτὴν λέγειν οὐδὲν ἵσως τῷ μύθῳ, τοῦτο δέ, ὡν ἡ αὐτὴ πλοκὴ καὶ λόγισ. Sic libri omnes Bursianus ἵσω τῷ μύθῳ, τούτῳ dedit Sed qui hoc loco ille dativus? Forsitan legendum sit: ὡς εἰς τὸν μῆθον. Nam μῆθος aut compositio rerum aut res ipsae vocantur. Cfr. cap. VI. 1450. a. 5. et cap. X, in quo verba ἐξ αὐτῆς τῆς συστάσεως τοῦ μύθου exstant. Nostro hoc loco res intelligendae sunt.

Cap XIX in. Libri: λοιπὸν δὲ περὶ λέξεως ἢ διανοίας εἰπεῖν. Pro ἡ Hermannus καὶ reposuit, quod a plerisque recentioribus comprobatum video. Spengelius addit: at ne ordo quidem negligendus, quem et supra et nunc obtinet scriendumque περὶ διανοίας καὶ λέξεως. Non laudo. Immo primum locum tenet, quod totius disputationis, quae sequitur, caput est, sequitur, quod ut rhetoriconum proprium statim breviter attingit. Cfr. Pideritium ad Cic. d. or. lib. III cap. X.

Cap. XXIII. 1459. a. 35. Libri: τὸν δὲ μέρος ὁ πολιαρβών ἐπεισοδίους κέχογται αὐτῶν πολλοῖς, οἷον τεῶν καταλόγῳ καὶ ἄλλοις ἐπεισοδίοις, δῆς διαλαμψάναι τὴν ποίησιν. οἱ δὲ ἄλλοι περὶ ἔνα ποιῶσι καὶ περὶ ἔνα χρόνον καὶ μίαν πρᾶξιν πολυμερῆ, οἷον ὁ τὰ Κίπρου ποίησας καὶ τὴν μυράνην Πιάδα. Jam Victorius δῆς in οἷς mutavit neque dubito, quin Schoemannus recte post ultimam καὶ articulum ὁ interposuerit. Sed quid post κέχογται vult αὐτῶν? Victorius censem, id ad eas belli partes spectare, quas Homerus omiserit. Longius pronomen a nomine substantivo μέρος abest quam ut haec mihi opinio probabilis videatur. Tacite Heinsius αὐτοῦ dedit, quod Spengelius assumpsit. At vero iam ante Homerus cum ceteris epicis comparatur: praecedunt enim verba: καὶ ταῦτη θεοπέσσος ἡ γαρενή Όμηρος παρὰ τοὺς ἄλλους. Hic comparisonem auctor producit. Deleas igitur post ποιῶσι punctum et scribas αὐτὸς μέρη: tum oratio optime procedit. Cfr. XXIV. 1460. a. 9. Sed alterum mendum in enunciatione latet. Mirum est, quod neminem nomini πρᾶξιν attributum μίαν offendit. Susemihlius verba ita interpretatur: alle anderen epischen Dichter dagegen begnügen sich mit der Einheit der Helden oder mit der Einheit der Zeit, oder, wenn sie ja die Einheit der Handlung festhalten, so machen sie doch dieselbe allzu vieltheilig, wie dies z. B. von dem Verfasser des kyprischen Liedes